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Úvod

Tématem bakalářské práce jsou pietní místa 1. a 2. světové války v trutnovském

okrese. Pietní místa definuje zákon č. 122/2004 Sb., o válečných hrobech a pietních

místech
1
jako oblast, kde jsou pohřbeny ostatky osob zahynuvších v důsledku aktivní

účasti ve vojenské operaci nebo v důsledku válečného zajetí, anebo ostatky osob,

které zahynuly v důsledku účasti v odboji nebo ve vojenské operaci v době války. Za

pietní místo můžeme považovat pomník, památník, pamětní desku nebo obdobný

symbol připomínající válečné události a jejich oběti.

Předkládaná práce se zabývá veškerými pietními místy, která se nachází

v trutnovském okrese. Důvodem zvolení tématu byl fakt, že dnešní pomníky z větší

části již neplní svou funkci připomínky válečných obětí nebo událostí a mnohé z nich

jsou v současné době i ve špatném stavu. Zároveň si letos připomínáme na četných

pietních slavnostech a aktech 70. výročí od konce 2. světové války, loni uplynulo

100. výročí počátku 1. světové války. Práce usiluje i o uctění památky zesnulých.

Cílem je proto představit pietní místa v historickém kontextu, zpřehlednit je

v ucelené podobě a představit události vedoucí k jejich stavbě.

Text se zaměřuje na sochařskou stránku toho kterého díla, uvádí jeho autora,

potažmo kameníka, poukazuje na historický kontext, čili okolnosti vzniku díla,

eventuálně události související s jeho další podobou, ale uvádí také jmenné seznamy

obětí, která jsou většinou nezbytnou součástí pomníků nebo pamětních desek.

Při psaní bakalářské práce jsem vycházela z následující literatury a pramenů.

Neexistuje dosud ucelené a sjednocená publikace, jež by se zabývala výhradně

pietními místy. Informace poskytují knihy týkající se dané obce nebo publikace

regionálního charakteru.

Stěžejní práce pojednávající o historických zajímavostech Trutnova pochází od

autorů Antonína Justa a Karla Hybnera.
2
Na čs. legionáře a legionářské pomníky

v okrese je zaměřen sborník editovaný Janem Juřenou.
3
Památníku osvobození na

1
Úplná textace zákona je dostupná z: http://www.valecnehroby.army.cz.

2
Antonín JUST – Karel HYBNER, Trutnov známý neznámý: historický místopis města slovem i

obrazem., Trutnov: Willcap, 1991.
3
Jan JUŘENA, Legionáři v boji za vznik Československa: legionáři okresu Trutnov, Dvůr Králové

nad Labem, 2011.

http://www.valecnehroby.army.cz/

Odolově se věnuje práce Jaroslava Štraita,
4

vydaná při příležitosti 65. výročí

osvobození Československa. Vojenský historik Jan Rail se zabývá převážně

problematikou pilotů RAF
5
a s Josefem Cabadajem se podílel na publikaci týkající se

osobností odboje na Úpicku.
6
Pobočky koncentračních táborů a pochodů hladu a

smrti mapuje práce Františka Ťopka,
7
Miroslava Kryla a Ludmily Chládkové

8
nebo

publikace Tábory utrpení a smrti.
9

Mezi použité regionální časopisy patří Krkonoše-Jizerské hory, Vlastivědné čtení o

Dvoře Králové nad Labem a okolí
10

a časopis německých vysídlenců

Riesengebirgsheimat.
11

Za nejdůležitější pramen považuji kroniky jednotlivých obcí a čerpala jsem z jejich

digitalizovaných podob.
12

K ikonografickým pramenům řadím fotodokumentaci

obětí, kterou mi poskytlo Městské muzeum v Úpici. Zajímavým pramenem jsou

zajatecké karty,
13

pocházející z Městského muzea v Žacléři, které mi umožnily

identifikovat sovětské zajatce z tamního hromadného hrobu.

Pietní místa evidují dvě elektronické databáze. K oficiální patří Centrální evidence

válečných hrobů Ministerstva obrany České republiky,
14

druhou představují webové

stránky Spolku pro vojenská pietní místa.
15

K zjištění údajů pro identifikaci

vojenských obětí jsem užila databáze Vojenského ústředního archivu.
16

4
Jaroslav ŠTRAIT, Odolov, Trutnov, 2010.

5
Jan RAIL, Letci trutnovského okresu v československých perutích RAF britského královského

letectva za druhé světové války, Dvůr Králové, 1998.
6
Jan RAIL – Josef CABADAJ, Zapomenutí hrdinové: občané z regionu Úpicka a Jestřebích hor v II.

zahraničním odboji 1938-1945, Malé Svatoňovice, 2010.
7
František ŤOPEK, Pochody hladu a smrti ve východních Čechách v roce 1945, Havlíčkův Brod,

1961.
8
Miroslav KRYL – Ludmila CHLÁDKOVÁ, Pobočky koncentračního tábora Gross Rosen ve

lnářských závodech Trutnovska za nacistické okupace, Trutnov, 1981.
9
Růžena BUBENÍČKOVÁ – Ludmila KUBÁTOVÁ – Irena MALÁ, Tábory utrpení a smrti, Praha,

1969.
10

Vlastivědné čtení o Dvoře Králové nad Labem. Jak žili naši spoluobčané v letech 1938-1945, řada

č. 4 a 5, Dvůr Králové nad Labem, 2000.
11

Časopis má své webové stránky s mnoha údaji i o pomnících. Dostupné z:

http://www.riesengebirgler.de.
12

E-badatelna Státního okresního archivu Trutnov. Dostupné z:

http://www.vychodoceskearchivy.cz/trutnov/ebadatelna/.
13

Zajatecké karty obsahovaly osobní údaje o zajatcích jako jméno, datum, místo narození apod.

Osobní karty putovaly spolu se zajatci do pobočných táborů. Další zajatecké karty obsahovaly údaje o

zdravotním stavu nebo informovaly o pokusech o útěk.
14

Databáze dostupná z: http://www.valecnehroby.army.cz/Evidence/Default.aspx.
15

Databáze dostupná z: http://www.vets.cz/.
16

Databáze dostupná z: http://www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase.

http://www.riesengebirgler.de/
http://www.vychodoceskearchivy.cz/trutnov/ebadatelna/
http://www.valecnehroby.army.cz/Evidence/Default.aspx
http://www.vets.cz/
http://www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase

V práci byla použita metoda statistická kvůli tabulkovým přehledům, dále metoda

topografická kvůli lokalizaci pietních míst v prostoru, typologická pro zpřehlednění a

utřídění faktů, analytická a statistická metoda a vzhledem k obsáhlosti pramenů

rovněž metoda sondy.

Práce je rozčleněna do pěti kapitol. Obce jsou řazeny v kapitolách abecedně,

v závorkách jsou uvedeny jejich německé názvy, s nimiž je možné se setkat (zejména

v německých pramenech) a jména obětí jsou uspořádána abecedně v tabulkách.

Pokud je k obětem známo více, než jen jméno, jsou utvořeny i další kolonky,

zejména se jedná o poznámky k úmrtím, datum úmrtí apod. Užila jsem rovněž

utřídění pietních míst v pořadí nejprve památníky nebo pomníky, pamětní desky,

kenotafy a válečné hroby.
17

První kapitola se zaměřuje na pietní místa 1. světové války, v úvodu seznamuje s

důvody a okolnostmi jejich vzniku, následně u každého pomníku uvádí datum jejich

vzniku (pokud je známo), jména autorů (pokud jsou známa) i nápisy.

Ve druhé kapitole mapuji specifickou skupinu pomníků obětem 1. světové války od

významného trutnovského sochaře německého původu Emila Schwantnera. Na

začátku stručně představuji jeho život a uvádím důvody, proč se jedna část

Schwantnerovy tvorby tak výrazně zaměřila na válečné pomníky. Obce jsou poté

opět řazeny abecedně, jejich německé názvy jsou uvedeny v závorkách.

Třetí kapitola přechází na oblast pietních míst 2. světové války. Vnitřní členění

kapitoly je podobné, v úvodní části hovořím o některých válečných událostech

v okrese a téměř u každé obce ve stručnosti nastiňuji události, které vedly

k pozdějšímu vzniku pietních míst.
18

Čtvrtá kapitola uvádí celkem pět naučných stezek po pomnících. Pokusila jsem se

vytvořit stezky po nejzajímavějších pietních místech v okrese, k dispozici jsou

souřadnice GPS, pomocí nichž je přesně lokalizován daný pomník, ke každé obci

naučné trasy je připojeno krátké informační minimum. Návštěvník se tak dozví o

turistických a kulturních zajímavostech toho kterého místa.

Poslední pátá kapitola seznamuje s některými oběťmi 2. světové války, jejichž jména


[…]


ukrajinského frontu, která město osvobodila.
325

Mramorová deska s emblémem

pěticípé hvězdy a rostlinnými motivy po stranách v nápise uváděla: „SSSR – Ot 285

str. divizii graždanam gor. Vrchlabí na pamjať dňa osvobožděnija ot německých

okkupantov. 10-5-45 g.“
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 Doložena archivními prameny, v současné době již pravděpodobně neexistuje.

Závěr

Cílem bakalářské práce bylo pokusit se zmapovat veškerá pietní místa, nacházející se

v trutnovském okrese, představit je v historickém kontextu, zpřehlednit v ucelené

podobě a případně uvést okolnosti, které vedly k jejich vyhotovení. Zároveň se

pokusila zaměřit na sochařskou stránku děl, snažila se vypátrat jejich autory a uvést

jménný seznam obětí, jejichž jména jsou na pietních místech uvedena.

První dvě kapitoly, pojednávající o pietních místech 1. světové války, dokládají

četný výskyt pomníků a památníků, pouze v menší míře je možné se setkat

s pamětními deskami, kenotafy nebo válečnými hroby. Rozdělení do dvou částí pak

bylo nezbytné kvůli specifické skupině pomníků trutnovského sochaře Emila

Schwantnera.

Oblast severovýchodních Čech a zejména trutnovského okresu byla v meziválečných

obdobích silně zastoupena početným německým obyvatelstvem, naopak Češi byli ve

výraznější menšině, o čemž svědčila i jejich malá komunita v nynějším okresním

městě Trutnově, které po 2. světové válce čekal odsun původního německého

obyvatelstva do Německa. Více než polovina pietních míst obětem 1. světové války

se proto nachází v obcích s větším počtem Němců nežli Čechů.

V rámci prvních dvou kapitol jsem učinila bilanci, vypovídající o celkovém počtu

pietních míst v okrese, počtu děl, na nichž se podílel Emil Schwantner, datech

odhalení a přibližném počtu padlých podle uvedených jmen na pomnících. Pokusila

jsem se dále analyzovat obce s nejvyššími a nejnižšími ztrátami mužů a uvedla jsem

dataci nejstaršího a nejmladšího pomníku v okrese podle data odhalení. Jména obětí

jsou seřazena abecedně v tabulkách, pokud se podařilo zjistit i příčiny smrti, data

narození nebo úmrtí, jsou uvedena rovněž.

Prostudovaná literatura a prameny se v případě zjišťování údajů o pietních místech

opíraly hlavně o články publikované v německém časopise Riesengebirgsheimat a

v regionálním časopise Krkonoše-Jizerské hory, v menší míře o kroniky jednotlivých

obcí.

Ve třetí kapitole jsem se zaměřila na pietní místa obětem 2. světové války a pokusila

se ve stručnosti vylíčit události, které vedly k jejich vzniku. V hojném počtu se lze

setkat s válečnými hroby, což souvisí s pobočkami koncentračního tábora Gross

Rosen, pochody hladu a smrti a v neposlední řadě s odbojovou činností proti

nacistické okupaci. Na základě prostudovaných materiálů a zejména kronik, jsem

došla k překvapivému závěru, že v případě pietních míst 2. světové války se mi

nepodařilo častěji vypátrat data odhalení jednotlivých památníků, než tomu bylo u

pietních míst 1. světové války. Na konci kapitoly jsem se pokusila opět o bilanci

s číselnými údaji, čili v kolika případech se podařilo zjistit data odhalení, kolik

pietních míst 2. světové války pro trutnovský okres evidujeme a podobně.

Ve čtvrté kapitole jsem vytvořila pět naučných stezek po zajímavých pietních

místech v okrese. U naučných tras a jejich obcí jsem uvedla informační minimum,

které návštěvníka upozorní na další kulturní památky nebo na cestovní ruch.

Závěrečná pátá kapitola představila deset osobností, jejichž jména jsou uvedena na

některých pomnících. Jedná se především o piloty RAF a členy domácího odboje

Podkrkonošské župy Jiráskovy, o nichž se podařilo nashromáždit dostatek informací.

Krátký exkurz poskytl informace o zaniklých pietních místech, konkrétně o dvou

pomnících a třech pamětních deskách.

Podařilo se postihnout převážnou část pietních míst, přičemž jsem v průběhu psaní

této bakalářské práce kontrolovala a doplňovala jejich seznam z několika různých

zdrojů, což se odvíjelo od pozdější struktury textu. Šlo mi o zpřehlednění a utřídění

pietních míst, proto jsem volila metodu uspořádat obce abecedně, uvést jejich

německé názvy a jmenné seznamy uspořádat do tabulek na konci každého pomníku

či pamětní desky. Archivní prameny byly v případě informací o pomnících zastaralé

a bylo proto nezbytné se nejvíce opřít o údaje z elektronických databází. Historický

kontext se podařilo obsáhnout ve třetí kapitole o pietních místech 2. světové války,

kdy jsem prostudovala i literaturu týkající poboček koncentračního tábora Gross

Rosen v trutnovském okrese, pochodů hladu a smrti nebo odbojové činnosti.
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Příloha CH: Areál koncentračního tábora v Bernarticích ze 40. let 20. století
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Příloha I: Stavba pomníku obětem nacismu v Bernarticích
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Příloha J: Dřívější označení hrobu čtyř židovských obětí tábora na hřbitově

v Bernarticích

Obrázek 1: Památník obětem 1. a 2. světové války (Rtyně v Podkrkonoší)
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Obrázek 2: Památník setkání zástupců českého Trutnova s vojsky 21. armády 1.

ukrajinského frontu (Trutnov-Poříčí)

Obrázek 3: Památník osvobození (Malé Svatoňovice-Odolov)
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Obrázek 4: Pamětní deska Eduardu Šimanovi (Horní Malá Úpa)
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Obrázek 5: Pomník obětem 2. světové války (havarovaný vojenský letoun Junkers JU

52, Horní Malá Úpa)