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Objevnost a originalita tématu 1
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Adekvátnost vyvozených závěrů 1
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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Autorka zvolila pro svou bakalářskou práci téma, které vyžaduje nejen pečlivé

studium literatury a pramenů, ale současně dobrou znalost regionální historie topografie

okresu Trutnov. Rozčlenila text do pěti kapitol, z nichž dvě (první a třetí) mapují pietní místa

první a druhé světové války ve vybraném okrese. Druhá kapitola pojednává o sochaři Emilu

Schwantnerovi, autorovi četných sochařských děl s tématikou první světové války, který

působil v Trutnově. Ocenění zaslouží zejména čtvrtá kapitola s návrhy naučných stezek po

vybraných pietních místech v trutnovském okrese a rovněž pátá shrnující již neexistující

válečné pomníky a památníky. Práci doplnila četnými tabulkami a obrazovými přílohami.

Autorka pracovala pečlivě, pravidelně docházela na osobní konzultace a využívala

rovněž možnosti konzultovat prostřednictvím e-mailové pošty. Vznikla kvalitní, čtivá práce

obsahující množství zajímavých informací. Ráda ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 20. srpna 2015 Dana Musilová, v. r.